
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1811 

3 mai 2019 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 8 mai 2019 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară 
pentru ziua de miercuri, 8 mai 2019, ora 10,00,  care va avea loc în sala Regina Maria, 
Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu următoarea: 
 

O R D I N E  D E  Z I 
  

1. Proiect de hotărâre nr. 228/2019 privind aprobarea modificării Programului Cultural  
General al Centrului Municipal de Cultură Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 233/2019 privind alipirea unor imobile, care formează cimitirul 
Eternitatea, situate în Arad, str. Poetului nr. 2, proprietate publică a Municipiului Arad- 
iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 227/2019 privind abrogarea Hotărârii nr. 144/2005 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind transmiterea în administrarea SC „Târguri, Oboare şi 
Pieţe” SA Arad a „Pieţei Solare” - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 204/2019 privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA 
Arad - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 232/2019 privind  aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 
pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. 
CET Hidrocarburi S.A. Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 234/2019 privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor 
consiliului de administraţie de la SC Gospodărirea Comunală Arad SA - iniţiativa 
primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 229/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de 
către dl Zbîrcea Călin-Ciprian împotriva Hotărârii nr. 651/2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, 
str. Preparandiei nr. 31-33 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 230/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de 
către dna Grozdi Geanina împotriva Hotărârii nr. 581/2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind majorarea cu 200% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, 
str. Mihai Eminescu nr. 9 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 231 /2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de 
către dl Kish Francis împotriva Hotărârii nr. 622/2018 a Consiliului Local al Municipiului 



Arad privind majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Heim 
Domokos nr. 6 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 222/2019 cu privire la aprobarea modificării şi completării Hotărârii 
nr. 41/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici şi a Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie ”Regenerare 
urbană zona Piaţa Catedralei din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 235/2019 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 220/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa 
primarului. 

13. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna aprilie 2019 şi principalele activităţi programate pentru luna 
mai 2019. 

14. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 
privind deplasarea aleşilor locali  în misiuni oficiale. 

15. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

 
 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CM/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2019                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 8.05.2019 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020 
 
 
 

       Cod: PMA-S4-15              
         

 
 

Contrasemnează  pentru legalitate 
 S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 


